
ThICET LLT 'tESKÉ P'._/iCHOLO~IE ----------------------------
'• ~r,: f DA:;;Í PťRSP.r...:'"""IVY ----- ------------------

.: • Li f.J_a.r-t 

1. S-t:-učn-'• "" ... t.hl *d h:.s-o: ick~ho vv•;o ic --------~---------------------~--~-
~csko~~ovcn~k~ ~Gycr.olo~ie s€ vyvíjí :g~o s -~stany v 1-

ní obor v z6klo1nl- výzkuoJ ttrrvc orl roku :9!5 . Poučn je 
hi~tor ic)~é srovn9.ni: po v zni ru ~es~:oslo~er-.ské republiky v r. 

1918 se tehdej~i psychologové opírali o nejruzněJ í cizí on -
ry a věnovali se spíše dílčic specillníc výzku=~~ n ž z~sod -
ním ot/.z~óm ; siln~ působil Z€jnéna vliv Krejčího po~itiviscu 
a err.cri ckého ragr.:at1smu; v Arně se proJc·,...,valy vlivy otruJ.:tu
relismu (tvarové r,sycholo~ie) . •Jcell:u probíhal vývoj peyc~ olo
ti"' v 

1 
"edvélečn~ buržoasní republice živelně a byl rodř'ízcm 

individuólním a:lčí□ z~jrnúm. Paproti to!!lll po r . 1G45 noa ol 1 1
-

novitý rozvoj psychologických vra, k~erý vychází z nrxistic:ť:

ho poj~tí úl0hy v~dy v socialistické společnosti. I v rozvo i 
psycholocjc se uskutcčnuJ~ heslo :G .Go~t1alda, našeho rvniho 
dělnického prEsidenta: 11 Socialisnus rottebu.c vědu eě,: bo -
he tší aj ště košatčj:"lí, než byla dříve . " 

Fo osvobození „ov~tskou ar!""~dou ·; r.l.,.45 se rsycř:olo,..i 

rřt:..dn~ rozvi jela v r{crc l vc:..'"'i ro= ";i„ cného vysokf:ho ;-, .l:{Ol:n. v!. 

Byly zf'zeny první ~a~edry psycholc~iů, pf-edev~.~ ne filc30 -

fických a 1cdabcgic~~ch fak~lt~ch, a ~s~av~no G--diJ- sychc
logie ja :o povoláni . _:ro:::: vysc![ých l'kcl sn :-ozvi~u-o s;:, cho -

lo;ick6 bfd6ni v r~zortních v~dcc~~ct Js~avc~h a otc~ i v 

~c-·.oslovcnské e':a 1:h:; ... i.:. v"d . Fssctclc~.:.c~:;- us'tav ..,::i:-1', v fraz ... 

byl zř'zcn až v r .1,~~ . 1a :1ov~n:~u byla dřív~~ i lebora·oř 

osa~o~tetn~na v Ústav ex erir._n~~lneJ puycholÓgie v r .1?~3; 
o rok později byl zřízen 7„ zkll!!'.n,ý ~s'tav J ro psyc!"lolÓ..,.iu a pa

torsycholÓgiu dieta ta . Předtír: Již b:i1la 1-ěstována r-sycholo;:ie 

- 1 -



v rťrci pedagogick~ ct ústavů . Od kateder se oddělily psy
crologické úst a v,, na ně1„tcrých filosofických fakult ách . 

Vedle toho j~ psyc holo~ ie zastoupena ve výzkumných a ško 
lících úst av ech jcon~tlivých ministerstev . Založení Česko

slovenské akade~ ! e věd v r . 1952 bylo nejvýznamněj ším činem 

v dli j inúch v~d.v . Byly tf m vytvořeny předpoklady pr o rozvoj 
základního vfz kunu s vybav ením, jež odpovídá úrovni v nej 
vyspGlejšich st~t~ch . V akad emii vyrostly mohutné ústavy , 
kte r é se rychl e rozvinuly a diferencov aly . V ústavech ~S AV 

jsou zaGtoupeny i obě vý~c zmín~ná psychologická pracoviště . 
C, 

Z.Skladní t e aret i ckou orient a cí české a slovenské psy -
cholozic se stal marxismus - len i nismus . V t é to ideové orien 
taci wělo 7elk ý Týznam seznamování se sovětskou psy chologií . 
Dál e se ? časopise SovPtsk6 včda , pedagogika psychologie 

/1951-55 / , ,r e~lady uřcbnic a monografii S .L. Rubinštejn a 
/ZAklady oběcné psyc holo g ic,195 4/ , A.N. Lcontjeva, A.A.Smir

nova aj . O.J vřtobecného ideového působeni v duchu marxismu 
l en inismu a od kritiky pedologie přešlo se vlivem sovětské 

konf er ence a di 61{Use /r . 1950/ o významu učení I . P . Pavlova 
k in t ensivnímu l aboratornímu výzkumu . O Pavlovovi psali před

tím jen naň:i. lékař i. Ua z:ildadě teorie vyěší nervové činnosti 

byly v naAí psyaholo 6 ii vytvořeny nové metody /např . orientač

nP p/4trací metod a , metoda tř-íděni znalců a pojmového učení aj . / 
O předm:Stu nsychologie bylo diskutovéno nejprve ve vztahu k 

vyšGí nervo vé řinnosti . Kolem r .1960 byl filosofy i psycho -
losy zdórazněn j ak význam bioloeického , spec . nerofyziolo -

gickéllo zákla du , t a !~ z6s adni společenské podmíněnosti psy -
chilcy . V ddl e pusobení sovPtského rronika l y vš ak vl ivy jak 

amcricl{é 11sych ol 0Jie s jejím poz i tivisticko - pr ~gmatickým be 

haviorismem , tak j_c]eal is tic1:ých , fenomeno l ogicky orientova -

ných směrů . . 
Celkově lze označ it údobí od r .1 945 až do r .1 968 , tj . 

až do období kriz ových l et , jak o [lrvní f áz i vývoje psycl}olo 

&<= v ~SSR . 

- 2 -



• 

7;}znannou úlohu ·, roz·,oji ;lsycholob i e a v jejím využit:. 

v socialistic~:é praxi :nó st~tní pl án v:;zku.:;iu, v něož se postup 
ně od r . 1$60 sjednocuje ~sychologi cké bádání . Přispívá k sjed 

nocení teoretické koncepce psycho logických výzkumů na marxis
ticl-c~ch z-:l{lad.:.ch . :·cjvíce Drospř- 1 st é tní plán ta ri, kde se 

opíral o vybudování rra~oviště a schopné koordinátory. V s ou
časnP době jsou ;s;ychologické výzkumy dt:l cž itou součástí vcl -
1:Jcl. mezioborov ých t 1~at , ktcró navazují na c el ostňtni vtzkum 
n~ 1,r ogra ray. 

Přes t;1to ce l ko~. ~ úspišchy však psychologie v ČSSR dosud 
nGmó.žc JJlni-': v ·:echny úkoly, kterP na ni kla de současný rozvoj 

socialistické společnosti a období vědeckotechnické revolu ce . 
r:a rozdíl od r6.zných jiných vědních disciplin, zejmé na př1'.ro

dovP.deckých a nčktcrých spole~cnskovPdních oborfi /narř.histo

ri e a ekonomie/, nedořlo v minulém období k nroporcion f ln í:-rlu 

rozvoji 1~sycholo ~ických věd . 

Přitom v oblasti řízení socialistic~ých výrobních or5ani 

zací, r ři vjcho ,, ? naši mlad é generace , při formov nní v~dol"'í 
socialistického x1o~;k a a v péči o zdraví pr acujících nesta čí 

' 
pouze přejímat již hotová psychologické J oznatky , jejichž nej -
větší část byla až dosud získ6na v jiných sociálně ekonomic 

kých podmínkách zúr>edních zemí a zpracovtÍna. jednostrarilÝ!:ili 
/např. pozitivistickými, f enomenolo5 1cKýrni/ metodologic~ý~i 

postupy a zobecněna v r ~nci nedialektických te-0rctickJch kon 
C'Jpcí. Proto se v $SSR a ·.; dal 9Í Ch socialisticl:ých ZcuiÍch pod 

poruje rozvoj mar xistické psychologie, která se za~Přuje na 
klíčové , společensky perspektivní problémy. Bez tor.o:o nutné 

ho přehodnoceni není a~i u nás možný úspěšný rozvoj ps~,1cholo
gie . Iia této cestě bylo podle slov J.Fojtíka /197ll/ dosaženo 

pozitivních výsledtů zejména při studiu učení člov~ka a v so 

cinlnP psycholo3ické problematice . 
Proti rúzným tezi •, které se vyskytovaly již od šedosá -

tých let a zejména v r .1968-9, že rozvoj psychologie je v so

cialismu brzděn a že marxistický výklad psychické činnosti je 

- 3 -



příčino~ stagnoc ve srovnóní s psychologií v z~padních ze -

~ích , mu.~eme postavit nikoliv pouze _slo vní argumenty, al e ma

terit'llní fakta . Je toti t s!cu tečností , I: terou jsme výše dolo -

- ~ ili ~ ~G rozvo~ československé nsychologic nastal zt.jroéna v 

období V\~stavby soc i al ismu ·v Č:3SR . Psycholo:;ic se rozvíjela 

jak jsme ukázali, nejen v rá~1ci československé akademi e vřn , 

a v rámci vysokého škol~tví , ale i v mnoha dalY.ích institu -

cích vf=kumných! výrobn1ch, 7llravotnických, výchovných poran~ct 

apod. Fs;ycholoei.a začala bi•t zastoupena i ve výzkumných a ~ko

l' cích ústavech jednot li vých ~iristc rstev . Jde tu tedy o rozvoj, 

který sv~dčí o tom, ~e vodoucí orgóny Komunistické strany Čes

koslovens::a i vlády si -plně uvědomují význar;, psychologie a je 

jí ~ozvoj podporují . Dnc3 u nfs pracuje celktm asi 1200 psy -

cholor;tl . 11 

Sou~asný stav vuak již neodpovídá potřebár socialisticlcé 
• 

srclc~nosti . Fledně je nutno hloubtji rozpracovat marxistickou 

koncepci všech p.;_ycholoL,iC1.ych disciplin /zejména obccn0 psy -

chologio/ se zřetel~m k soci6lní determinaci psycholo~ických 

jevů a k jejich rogulační funkct ve s l'Olečenslcých vztazích. 

Př:itor, je nutno přihlížet k výraznému zvý:°\Gní požadavk~ na 1 í 

společnosti na 1sychologii. Rozmanitost potřeb výroby, organi 

~ac~, zdravotni.ctví, výchovy, stejnč jako rostoucí spocialize 

c.:. ... vnitř samotná psychologie vedly k tomu , že psycho lo_;i e 

dnos v;ydtupujG jako celý komplex psychologických ~ěd z:.iklad - · 

ního i a plikov aného charakteru . DíHcži té místo zde má sociál -

ní pS,YCholosie . 
Vážným problémem jG, že na ajlikovaných pracovištích vlád

ne volk3 roztříštěnost; jde v~těinou o menší skupiny psycholo

gických pracovníků, kteří si svízelně vytvářejí poumínky pro 

plnřní úkolů kladených různými resorty . ílelativně nejlcp~í 

stav je v oblasti zdravotnické psychologické diagnostiky a 

terapie. J.ínohem horší sta ·1 je rřimo ve výrobě př i řešení pr o

blém~ personálních, kádrových, v diagnostice schopnosti , 

llvc srovrnlní s Polskem , kde pl~sobí pl·es .• ooo psychologůl.je ten

to vývoj disproporční . Pooobnř. je tomu i vo srovnání~ ~SSR. 

- '1 -





jc,;ní vr!-dy s výrobou, '{tcr~ j'3ou vlastní socialis:nu . "RozvoJ 

vYdy a techniky je úzce JfOjcn s řešením zókladn✓ ch životn'ch 

11roblémů rracu~ í cího ;lovi!ka, s ž 1 vetem dtlnické třídy. 11 Strene 

jako politický vůdce dělnické třídy a ~r acujících, ktcrJ ~f 

ří<lit tento proces," zdóraznil s.G .Hus6k, "rausí být při poznt.:

v{ní a .ře~ení úkol·l na úrovni ;-,otřeb . 11 RozhoduJícíc činitelem 

v realizaci velkých úkoló, pře;cJ nimiž stojír11c, jsou - jak 

zd~razňuje marxismus-leninismus - lidé, jejich tvurč: schop 

nosti a uvědomPlost . Společenské vPdy, včetně eJ~onomie, psy 

chologie, sociolouie, mus: vice než dosud pomáhat pri rozpra

covávání a konkretní realizaci tčcrto Marxistických zásad • . 
Je historickým posláním dělnické třídy, že se spolu s 

pr acující, marxisticky vzdělanou inteligencí staví do čela 

dalšího rozvoje socialismu . TJ souyasné etap~ stojí před ná

~i naléhavý úkol spojit vřdeckotechnický rozvoj s r-řednostmi 

sociali.::itického zřízení , Vědcckota:chnický rozvoj v té neoby 

čc jné "íři , kterou umožňuje soci:'listická společnost, nemůže;: 

být éelospolečensky uskutečňován a rozvinut, pokud celá děl -
, 

nickó třída a vsechcn pracující lid nepochopí jeho historicky 

smysl, jeho dějinnou n~tnost, a pokud jej nevezme za svůj 

vnitřní cíl a úlcol, Zejména v této souvislosti bylo spole~cn

skými v8dami dosud málo ufinyno pro to , aby pracující pocho 

pili sv7todějný smysl té základní skutečnosti, že v socialis

mu poprvé v historii získali možnost cílev~domř vytv✓řet poa-
,, 

mínl-:y svl e-x:i stonce a systematicky využ f val i možnost! vr.ay. 

Jak móže psycholo..:;it. pt·ispět k tomu, aby vymoženo.:,-+ i to

hoto pokroku byly st~l~ víc e spojov6ny s 1 rednostmi sociali~

tické hosrodóřské soustavy a aby n"lnicl:ó tř1aa jako subJekt 

rozvoje socialistické spole~nosti rochopila realizaci vřdec{o

technickrho rozvoje jako svú~ vlastní cíle úkol? 

Chc~mc-li, aby toto dějinné poslání pochopil a uvčdomPle 

řcňil v~echen pr acuj ící lid, který r;rací svých rukou každoden 

ně zpředm, tnuje výsledky vědy a techniky v konkrétní •1S·robky, 

je nutno hlouběji objAsnit sóm výrobní proces a jeho zókladní 

- 6 -





' 

nás po~ adav ken všestranného rozvoje člověka, který s; je 

vědom své odrovědnos"ti vůči s~olečnosti . 

Povaha těchto so~iálních z~ěn staví nové úkoly před 

psychologii v socialistické společnos~i . Psycholo~ické vědy 

jsou ve všech socialistic'~ých zeních ;>okládány za rerspe!: 

ti vní vědní ooory zna~ného spolcčensko-politického význa~~ . 

Aplikace ~sycholo~icvých roznat~ú má ;iroký dos ah jak v ce

lospolečenské, tak i ve v:~r obní praxi: :--řikladem je plá!10 -

vání e řízení socialistických organi.zací, rozvoj iniciativy 

a tvořivosti pracujících, sociólní působení na utváření ideo

v-Jch postojó a na 1racovní změny motivace, tvorba životního 

prostředí a socialistického zpósobu život a, socialistická 

vfchova a vzd~láv1ní dětí a dospčlých , ~,sychologická diag -

nostika liJslcých schopností, vlas-cností i duševních poruch 

apoa. Teoretické poznatky psycholoc:;ie tvoří důležitou složku 

~arxistického svP.tového n3zoru a jsou nepostradatelné i pro 

jiné vědní obory /biologii, fyziologii, pedagogiku , ~ro ři -

zení socialistických organizací, kybernetiku, psychi atr ii, 

teorii umělecké tvorby aj./. 

Zrychlený v~deckotechnický rozvoj vyžaduje jako základ

ní nezbytnou podmínku zvvšit úroveň ř~zení a nlánovóní ora -

covních činností na v1ech or acovi 5tich e ve yšech socialis -

tických organiz ac ích a zároveň s tím zajistit všes~renný roz

vo,j_ osobnosti socialis~i ckého člov6ka . Plánováni a regulace 

č·,nnosti lidí v socialistických organizacícr. je složitý a 

mnohostranný proc~s, který je řízen ko~unistic~ou at~anou za 

al!:ti vní a kor.plexní účasti přísluF.ných vědních disciplin . Psy

chologie rmiže r.o·.rým fornám .řizení soc::.alistic~rých organizací. 

a akti •,ní spoluúčasti lidí na rozvoji socialismu po[!"oci ti •, 

že rozr-racuje nové metody aktivního f;zeni, sociálního ak~iv

ního uči?ní a rozvoje tvůrčích schopností lidí a formování je 

jicr. potřeb . To je též zál':ladní podmínkou toho, aby zrychla

ný vědeckotechnický rozvoj pronik al účinněji do pracovního 

procesu a do celé společenské pr ax e . 

Pokud jde o k 11ali tu motivačního působení řidicich pra -

- 8 -



covnik~ na precovr.í ko:e~~i~y, exis~uj: dnes již dost~ roz -

~óhlé \~ýzkul:'.Y problemati~y r..o-r.i11ace !'lejen --: :-0·1:i!"lě bada-'3-lské

r:o, ale i aplfrovar:ého 7:,'zku..30 a raci0::.a:.i zá~ors~é :,raxe . 

St~lc v:ce se uk a zuje, že o~ázky =o~ivace je ~u~~o spojovat 

s ~ozvoje~ socialisticLé ~vědomčlosti . ;rýzku=y týkej:c: se 

r„zilidských ·:ztah6. na pracovištích , ~o=~::ikace ~ezi ;-:-.aco·:"

niky a p~,acovnimi i::o:!.eJrti Y:,, ~=obli-(c,0. praco·rn:: ::iOrálky 1 
kózně 

výkonnos~i 1 pr a covn~ho ~spokojeni, a~~o =ity ~:d~cih.o sys~ é~u, 

psychologicl:ých zdro..,u fluktuace, JJrobleoatik:,· psychic1:é p:-í

pr.avy 7edoucích _-;racovnikó. aj . by m~ly rr:ít :anohem ·1ětši časo

vý předstih , než to~u dosud je před potřcba~i ~a ší praxe . 

Řešeni těcr.to ot{ zek se napříště :-~usí opirat o -:~deckou 

analýzu . V ní mn důležitou úlohu i psycnolosíe, k~er1 01\žc 

,oastatnč prispčt i ke tonstitJov6~í z~~:ac: ~cor1e 3ocialis

tické káclrové a persor:.ální prcGce a k řešení otťtzel: ..,01.1•:isejí_ 

cích s analýzo~, .ro1nostikou, rláno,1~í~ a ř:zení~ scciál~ích 

procesó v naší spolel;nost.i i v ~cdnotli ·1ýcr ..... ioncoic!:ých a 

sr,róvních socialistických orGar.izac~ . OtézLy s,oje~é se socill-
, 

nim plánováním se musí opirat jar. o sociologický, ~ak i o psy -

chologický výzkum . 

Pro realizaci VPdccko~cchnic~ého rozvoje má Zfiačný ·~~z~a~ 

á . é h 1 . k' l' ' 

p~;.-chologie nr cc, zeJm na Jsyc. o_og1c.a ene_yza pracovn~ch 

č i::-.:-.ost:í.. J c ;1u1.né 1:oriJ:rér.ně objasni~, ..,a~(~ požadavky klaóe 

pracovní funkce na vni.r.)ání, pozo=nos~, pe=é-r., ~ozli šovóní a 

ey1len~ 1 ~a odol~ost ~či zátěžío apod . A~~lýze t~chio vles~

nos ti člověka je nezbytnou podmínl:0 1.1 p!'o úspěšn~ 7ýc~oYr.é u r:á 

ření a pro to , a by lidé kor.krétně věděl:., jal: lépe pr,acovet e 

v čeo mohou zvyšova1: svoji vý!:cnnos-c . Je nutno objasni 't pova 

hu podminck, které uoožni :-úst kva lity i nnožství a účelnosti 

odevzdá~ :a ntho pr a co~,ni ho výk.om.:., rozvoj iniciativy a t.voři -

vosti pracovníků i pracovních kolekr.ivů, účir:..r-ř.j~í zapojení 

pracujících do řídících !,rocesO. tak , aby socialistické soutě

žení a nové formy socialistické práce přinášely íOZitivni 

-,ýsle:.dky j ak v ekonomické , t ak i v ; deolo~ické oblasti . Jde 

~ředevěim o ~roblematiku l idsk.éhc faktoru socialistických or -

- 9 -



ganizací a socialistické výroby, o zákony a podcirky opti 

mální °vj''konnosti ~lověke v rtzných životr.!ch a pracovnict 

situacích, o psychologická h:ediska kocple,=-,i soc:alistické 

racionalizace s autocatizěce :ýroby . ·.· této spoji tos"ti se 

mi:lsí ře i t také otázlry ;1ro.:esionál;ií o.rientace dětí a ciá

dežc a rsychclogické z&.klady ds ěšného provozování povolá 

n!, zvy ování a popřípadě z~~ny tvalifikace . 

~irladou genEraci jE ~řeba náleži~ě vybavi~ p~o její příš

tí zóvažné společensko:.:.s-to:
-ické úl:oly . Z toho vyplynuly i 

n"-ktcré úkoly, tteré i ro pedai;c: · ckou a vý·vojovou psycholo -

Gii uložilo červencové p~.énwr. ·'-·: KSt /1973/ o roz ·w•,oji škol 

ského a Yýchovného systénu . 

Stud,um ~~holo~ických zákonitosti výchov:v a vzdělává -

fil_ socialistickP·:o člov~ka a podmínek jeho optimélního za -

., . 
členovár.i do života socjalis~ické společnosti oé určit úlohu 

člověka jako objc1:tu a subjel.:tu ,1ýchovně ·Ízdělév
aciho Jmsobe

ní , odhalit z{koni tosti a norray ps::chického vývoje i učení, 

řc~it otázky schopností a vtvojovtch ~ožností jedince . Stí~ 

souvisí i studiu~ rozvoje tvořivosti a povahy heuristických 

procesů . V této ~ouvislos~i ousí být pozornost v~novéna i 

poznéní příčin selhóní učebního a pro~esio~álního výkonu a 

jeho prevenci . Ve spolupráci s • arxistickou filosofii a pc -

oagogikou studuje psycholog:i e zákon!.tcsti vý•1oje a výchov:1é-

ho u-:váření socialistického člov~Jra . Vedle naléhavých otézek 

obecných - racionální rozvíjení s~hopností a nadání človr.tra, 

for mování optimálnich vlastností a v~estrsnného rozvinutí osob

no~ti, ovlivňovtni v·~1oje hodnotových orientací u dorOstají -

cích cenerací, prodlužov.1ní f:'Oduktiivního věku, vyrovnr',:~r:! 

s civilizačními tlaky apoa . - crusí se marxjstická psychologie 

zabývat řadou srccifických problémó . 

~~ové vyspělé společ€nsk
oeliono~ické podm:!nky a cíle so -

ciáln{ho roz voje předrokládají 
u jednotlivce i skupin z□ěnu 

postoje ~e sku-cečnosti 7 uvědomělos
t, aktivní vztah k celo9oo-

- 10 -



1·, 

• 

l~čonským cílům u vyčší morální kvality . Terrve socjalistic

k~ vztahy vytv -'třeji pf cd poklad pr o pravý al truis:1us, ..1v?:do -

m?Slou morálku , k.1zen a soc i.alis tický humaniSr".lUS vůbec . Zrif.na 

motivačních charak teristilr člověka· je •1~ak procesem dlou'1o -

·aobým, navazuj í cím na oblost prim árn{ch a sekundórních potřes 

člověka , kterú sa utváří a modtfiknje už od ranného dětství ·-

a jo do značné míry ovlivn~na sociélním učení□, tedy i ideo 

logií, postoji & hodnotovým zaněřením rodiču a vychovatelů. 

Te J,rve v0 decl:á analýza 1,odmínek psychické ontogeneze spolu 

s analýzou róznSch socinlních , materi élních i rolit ických 

vliv~, l:teré na vyvíjejícího se jedince působí , může vést k 

zam~ření ·1ývo.je jedinec a kolektivu žádoucím sněrer.' . ':ento 

úkol lze považovat pro socialistickou psychologii za jeden 

z ,rvořadých . 

Při realizaci JJsycholoJ,;ické Qéče o člověka půjde, kro 

m0. řeč ení záklndních teoretických ot~zek, spojených s objas 

n~ním poruch puychické činnosti a mentální zát ~že, o vynra -

cování zásad prevence poruch a. dujevní hygieny, o vytvoření 
. 

sítě psycholori cv.ých služeb vhodné pro ČSSR a odpovídající po-

třebám vys J ,3lé socialis Li cké společnosti /dobudovóní poraden

ských služeb 3kolc , rodině, prevence duševního zdraví a léč

ba jeho poruch aj./. V poslední dob0 stoupá význam materi alis

ticky orientované n~uropoycholo 6ie /viz koncepce A.R.Luriji 

aj./, ktcr6 pookytu je 11čirnou pomoc , ři obtížných nervových 

a psychických poruchich. 

Plněním t~chto úkolů se ;sychologie ziroven rozvíjí ja-

ko obor členěný na velký počet /zhruba ti5/ speciálních disci 

plin . ~rnto diferenciace ov~ern vyvolává n~tnost hlouběji pro 

pracovávat marxistjcko - taoretická východiska osycholo~ie a 

rozvíjet základní v,tzkum zejmrna v obecné, vývojové a s~ciál 

ní psycho l ogii . To je t.{ž jednou z hlavních úloh st~tního plá -

~ 

nu výzl:umu. 

- 11 -

I 

1 
i 

r 
I 
I 

-



Poku,1 jde o plá:.-: zt.Jrledniho -,··- ,ru- , ..... .::i. ... ,- ... o si 
„ L.- _..,_ J t.U c., - A • ...,. t..a.1 

uvědo~it, ~e od vypr€cov1n~ ~o~ccp~e úko:· pá~~ pJ?tilet -

?;y /tj.pro léts. 1971 - 1r7::./ , .... 1yn•,,,. ·1ž -~~-&-ě n~t 1~1" 
.,I -' -J"""- •iM.-U IU ,,.."t;:LP"'--.t:.:. i - ,;;;: w 

e že mezítii!: došlo j""'# ~s--r v-··~e --e·.:;.1.·.: -. a8 1- 1L-.:1 -,-~ o·T ,,...í 
' c:L. .. ~ - .1 - v .... .J. J - - .,., \I -·· 

požedBvkó. na V"' z'~u- iak z h~ .::.;a1• 7 .rr- --" ·.t.· a-=r.·"h ~ .,,.-~ - h.1· ed .. _ 
J .... u ...__.._..~ .___.._. "'- .J....1.- JV J Ir-.- 41 • ...l 

ka nových anlika,~nich potřeb & -o::n.os-::. Zóva nos"" ~ěc.:to ro.

vých úkolů je zdúvoa:-."na a zdfiraz:n?:ne ·v-caterinl:.2 ·;v ~~ o 

vývoji e;olečenských věa a v ;-eferá~ s . C .Poj íka ·ov~ -·•31, 

11,197~/ . V souvislostí s nříp~avou 30-ého pčtiletého plánu 

,js:-ie pro·!edli roz.bor po,adavkO ::-,s p:ychologii z !:lcdiska no

výcr. úkolů vyt~ených stranick;ý~i a státnic ... orgány. ':'cnto 

rozbor v,Ychází z kolelttivního posouzení tak,aby koncipování 

hlavních smčró nového st1tniho plánu bylo co níJobje~tivn j~í 

a co ne jefe:kti vněj ~-i . 

PřGdev~ím jsno zjistili, ?e ře·cní •sycholocických pro

blémů je velmi roztři~t~no . J~ zahrnuto do pl1nu c·on~-ických, 

ped agogických, filosoficl:jchj zoravotnick1ch aj .. Z to10 o ~

vodu vyvstévá naléhavý problé~ ja~ kowolexnos~i a ezio~oro -

vos ti rs ychologických témat, tal~ jejich účelné intc-:racc, ... _ž 

by odstr anil a nežédoucí roztříš~ěnost. ~a~o roztř!~tPno_t n:

jen snižuj0 ef'ekti vnost. aplikačních ::.')Ožnos""í, ale „e z"ro·, .n 
př- íčinou toho, že se ncdo ... ,ti uspokojivě rozvi~i 'tE':>!'ie a e

todologie marxistické ,sychologie . Bylo .~o~o sur.oveno ~ 

dalěim p~til0 t ém plánu co ncjvice konce~:rova~ výz~..;::no~ pr~

ci , zejmén a ne základě spoll:p:-écc rrecoviš"'"t ~f:.: r: s p: í...,! 

ných !cptGder universit. S -c:::'.:et s0-1.vis~, we byly v r"-=:.z.: . .le-;,r

ního úkolu VIII - 5 ":Rozvoj člC\"ěka: jer.o soc .i é' nit.o -r es 1::~e' ! , 

nsychického a kultu!'ního žiYo-:a, t.vo~.1\r[ch sil a a 't.iv1. ... y v 

soci a listi cké společnosti" s1.anoveny jen dva hlavn: ps:cholo

cické úkoly - jedEn v č~ských ze=:ch> druhý ~e Slovensk. 

Sna 2i l i js~ ~ se, a by ~rGgnÓ~e dalšfuo \-r:;rvoje rsyc~olog!e, 

z~jmén a státn~ n1.:n na l ta 1975- 1980 byla vy::--racována co 

- 12 -



ncjobjckti vněj i . Z iniciativ;/ Psych olog i ckého ústavu "tSAV 

v Pr aze se proto uspoř1daly v r .1973 a 1974 konzultace před

staví tclu r•sycholoaických pracovišt zemí RVHP. z rozboru ply 

ne, že hlavní síly psyc~ologicl~ého výzku~u v ~eskoslovens~u 

se mají dlouhodobě za~.•.ři t na řešen: nsycho l ogických z~ko -

ni tostí činnosti a vývoje člo'1ěka a j~ho aktivního působení 

na rozvo,i 30cialistické spol2Cnosti , formování socialistické 

ho vědomi4 mezilidskVch vztabú a sociální determin a ce socia 

lis.tické osobnosti . Tyto výzkumy by se !ilřly opírat j al: o stu -
. 

diura objekti\ 1ních z~1:or.i+osti vývoje společnosti, ta!: i o 

výzkum matcri:ilních z~l~onitostí čirnosti lidského mozku, a 

to i z evolučního hlediska . V poslední ch l etech do3lo kur 

čité~u odklonu od fyziologie a bio l o0ie ; je třeba zdůraznit , 

že psycho l ogie , která se v dalších letech bude rychle rozví 

jet, má naopak o rozvoj fyzioloEie a b io l ogie živý zájem . 

Ve~l-:erou tématiku bude I sycho l ogie zpr a cováv a t nad1le inter 

disciplinárnř / ve spolu1rnci s fil, sofy , sociology , ekono~,y, 

ped a,:;ogy, fyzio l ogy , biology , kybernetiky , lékaři aj . / . Na 

základě dos ažených výslcdk~ byly vytvořeny v tomto směru přad

potlady , aby v oblasti psychologie činnosti a učení mohla r ra 

covj.š tě °CSAV plnit koordinační ťunkci v rámci RVEP. 
, 

V_ypracování proc;nozy a koncepce státního plánu v~~zkumu 

vychnzi z již zmíněného předpokladu , že psycholo?ic~é vědy 

jsou ve všech socialis !j_ckých zer.ích poklrdány za per sp~ktiv 

ní včdni obory značného spolcčcn3
1~o-poli t · cklho v-Jznamu. Je 

jich teoretické poznatky tvoří důležitou slo1ku n;arxistické 

ho s v~tového názoru a jsou nepostradatelné i pro jiné vědní 

obor y , jako je : ped agogika , v~da pro výzkum mozku, věda o ří

zení socia l istických org8nizaci , kybernetik a, robotika , psy 

chi a t r ic , teor i e umění a tvořivosti vůbec, ale t aké pro agi 

t ac i a 1•ro pagandu , pro vE>decky zdůvodněné a účinné působení 

na společensl:é vědomí; Apl ikace psychologických pozn a tkO. rad 

ňiroký dosah nejen va společenské, ale i ve výrobní pr axi . JdG 

- 13 -



tu O projekto vání a řízení systémů s lidským činitelem , o roz

voj inici a tivy a tvořivosti pr ac ujicích , o sociální púsobeni 
ne u tvá" ' · a _, · " reni 1 eovych postoJů a na zmPny pr acov ní motivace, o 
tvorbu život níno prostředí a socialistického způsobu života, 
0 socia lis tic~ou výchovu, vzdělávání dětí i dospělých, o psy 

chologickou diagnostiku li dských schopnosti, vlastností i du
ševních poruch,atd . Velké úko l y má také rozs áhlá oblast klinic 

~é qsycholo 0 i6 , ~sycholosie pr 6ce a lidských činnosti vúbec , i 
sociélní psycholo~ie . 

::•'ro 1'-y zókladního výzkumu, stále se zvažující n-~rol:y ap 
likačního v~1zku • u i rutinní pr axe vyžadují všestrannou metodo 

lo ;ickou :-narxistic kou QrÓ.Eravu. Dále ;1ak osvojeni z,:;kladních 
poz::1.atků '"'!.ate:iatiky, statistiky, f;yziolo gie, sociolo~i•e, petja 

gogiky a dal ~ích dis ci plín . To zna mená zvýš it všeobecně úro7en 
př{prav-J vědeckých i rutinníc h pracovníků . K tor:iu přist1lpuje 

-
v.1soké ideově politická nsročnost na pr acovníky ve spol~čcn -
ských vrfdách . Výzkum se musí zab ývat zórovcn r;raktickou apli -
kací a metorlou v,yužj_tí získ an ých poznatků ·, konk r étní„ životf 
socj_a+istic1{é společnosti . 

PsycholoJové rroto přiv<tali strani cké usnesení o s olečen
sk~ch v :dDch a jejich rozvoji . Z materiálu př-edsednictva '~7 KSL! 

"Vf 7oj, sour:asný s tav a úkoly s pol•ečenských včd" vyrlýv~ význa:::. 
psycholoeických věd a důležitost jejich ro 4voje pro qal qí vý ~ 

voj socialistické společnosti . Psychologid.:é 7ýzkurny budou za
pojeny, ja~ jsme již uvedli, do jednoho ze šesti hlavních ~ko
lu vytyčených předsednictven naší strany; jde o úkol ·;rrI - 5 , 
který zní : "Rozvoj člov;:;ka, jeho sociálního prostředí , je:10 

psychického a kulturního života, tvořivých sil a aktivity v 
socialistické společnosti. 11 Psychologové mají za úkol rozpra 

co7at ot~z!~y forT.ování socialistict~ho člověka, utváření jeho 
socialistického uvě9omční a socialistického zpásobu život a . O 

cílech psychologického výzkumu se v uvedeném materi álu pr av í ~ 

- 14 -



"Hlavní zaměření · s-1chologického výzku:im :nusi -.rych2zet 

ze studia postaveni člov~ka, jeho a~tivní úlohy, ktero~ ~1 ja 

ko uvědooělý tvůrce nové společnosti. ZákladP.í v-jz!:e •• psy 
chologii je třeba orientovat na tuto hlavní s:něr,;·: 

na studium základních ::!etodolo.;ic!:ých a ideových p!'oble 
mó marxistické psychologi€ a r:a dilslEdnou kri ~iku bu!"žoas:-_íc.;_ 

psycholoe;ických 1kol ; v na~icl: pod::iín'iách je ~.l::'>š-:f d1lle:~ité 

pi'ekonávat růzré ~or-ny bsna·,ioris~u, antropolot;ické::o e::i-:is~e:: 

cionalismu, freudis"i11 apod., jehož vliv se dos..id od:iáž1 v celé 
oblasti psycholo:ie ; 

na studium zt'.!or:i tostí innosti človv·ka a v-:~vo~e psvchiky 

lidské osobnosti v soclalistické společnost.i s dúrazG~ na u:·.-é 
ření vfdcckého svřtového názo~u , socialistic~é etiky a soc~a
list i ck~ho uvědomční VLabec; 

na studium socié5lr-'cL fa~-tor~ utv6.ř·eP.í psychi:cy člověka! 

na zkoumúní ~otiv a cí jeho jcanťni a pod~inek u~véfeni jeho 

al:ti vního, uvědomělého přístupu !~ životu a práci; 
na zl~ oumé ni ,-roble:na tik:-,, psychologi ckýc:1 a spe!:tO or .:;ani -

zace práce a vztahů, jež se vytv~feji cczi jedincem a výrob -
ními kolel'.tivy a spolGče:nskými inst.it.uceoi, na podnínky opti 

mální výkonnosti ř.lověka v rúzných praco•.1ních a ži·;o .nich si 
tuacích; 

na řešení psychologictých otázcl: sp0j2ných s připravou 
dětí a mládeže pro výbĚr ;--ovolóni." 

V nevrženém stěže~nírr úkolu VIII - 5 a ve dvou hlavních ps ·
chologických úl:olcch je třeba provést základn~ přestavbu ve 

s111yslu zlvěrú stranických dokumcntú a z hlediska zvSšeni st~a 
nickosti , efektivnosti a vnitřní koordinace p~ac í v českoslo -
vcnské 1sycho l og ii. Pro~yšlenó koordi~ace v jedno~né= st~:e~ 
ri ~ úko l u VIII - 5 je nejen podníP~ou pro úspěšnou r~zinár · i 

spolupréci v R~'HP, nýbrž i pro efektivní využit.i zah.ram:~í~~ 
výsleillrů . Zároveň vede k účelné redukci, k odstraněni ro~~ri~
těnosti a ·k onezení individualistické živel~osti. 

- 15 -



~cšení těchto otázek si vyžádá romy9lenou kádrovou pr~ 

ci 8 hled ání r eserv . V psychologii je na kádrovém úsGku situ a-

ce obtížná U .., · té · · • rci reservy pro vyzkum Jsou dosud v koordinaci 

či,:nosti ~SAV s katedr ami a pr acovi šti vysokých škol, dal]í , 

byt nepříliš početné r 2servy, jsou v terenní ch pr a covištích . 

V Praze se snažíme vh odnou koo r din ací mezi Psychologickým 

ústaven °'tSAV a mezi nražskou katedrou zvýšit jal: efektivnost 

základního výzkumu, tak i aplikační možnosti. Pro zlep 1eni 

styku s praxí zřizu.jeme v PsÚ o~dělení aplikovan é psycholo,ie. 

Opíráme se při tom o zku~enosti mezireso rtn ího střediska pro 

a plik ovanou psychologii práce rři katedře psycho lo gie FF UK. 

Obdobná meziresortní střediska by m8la pe rspektivně vzniknout 

i pro oblast klinickou a výchovnou . 

Z t~hto hledisek vycházejí i naše náměty ke koncepci 

výµJfy___gtedmětů z oboru nsychologie na vysokých školách . Z kon 

statování, že psychologie patří mezi rvchle se rozvíjející včd

ni obory, plyne nutnost v~novat prvořadou a systematickou po -

zornost jak obsahové stránce výuky, tak její ideově teoretické 

i metotlo logic ké zAkladně . Zároveň je nezbytné, ab y počet stu -

dentů psycholo~ie byl pr oporcionálně zvýšen . 'lysokoškols~é stu

dium nemůže postihnout detailní poznatky systénu psychologických 

disciplín v cel é její šíf i. Proto je nutno kl ást rrvořadý dů -

raz na úroveň hlavních přodnášek, seminé.ř\l a cvičení z oblasti 

obecné a vývojové psychologie, psych ofy~iologi e a sociální psy

_E,hologie jako žto pr ofilujících základn íc h dL:,cíElín a dále na 

zák lrdní vstupy do psycholo~ ie práce a řízeni, pedagogické psy 

chologie a zdravo tni cké psychologie, jež jsou základními oblast

mi B!)likečními. Přitom je nutno průběžnř> sledovat mezioborov é 

souvislosti tak, aby nedocházelo lrc zbytečnému přel~rýváni . Zá

kladním cílem je, aby v psychologii, podobně jako v ostatn ích 

společenských věddch, pracovali marxisticky vzdělaní pracovní~ ~ 

tento požadavek nutně vyplýv6 ze zňkonitostí vývoje socialismu 

v naší zemi. 

- 16 -



Nároky Zf!kladního výzh.'Umu i stále se zvyšující nároky 
. 

aplikačního výzkumu i rutinní praxe vyžadují všestrannou~ 

todologickou marxistickou nrUpravu a osvojení základních ,o 

znatk~ matematiky, statistiky, fyziolo3ie , sociologie, ~cda 

gogiky a dalších disciplín . V druhé polovině studia bu de nutné 

hlouběji než dosud orientovat diplomové práce na ta témata, 

kte r á jsou perspektivn í bud z hlediska rozvoje oboru , nebo z 

hlediska aplikačních potřeb . Protože tyto úkoly nejsou řeši

telné pouze stávajícím počtem pedagogických pracovníkó, je 

nutno v i:rvé řadě posili t v$ruková centra dalšími kmenovými 

pracovníky . 
Dóle je nutno, mimo jiné i s ohledem na přípravu diplomo 

vých praci , postgraduálních kursů a styku s praxi vubec, 1,ro 

myslet nově zpusob , jak budou studenti osychologie získávat 

první 1raL:t i cké zkušenosti . Hově se mají budovat zvláštní vý 

ukové. střediska oři vybraných' závodech, výchovných a zclravot 

nických zařízeních . V to::ito sJTii!íru lze ,yuž ít zku ·~eností lékař

s!:ých klinik při výchovf studentO medicíny . Pozornost je nutno 

vPnovat též výuce psychologie na středních školóch . . 

4 ._ Vzt ah_Esvchologie_a_ideoloeie 

' 
Velmi . dólež i tou otnzl,;:ou, ki:.erou je třeba postupně promyslet 

a rozvinout 2 je jednota v~~y a _marxistické ideolov.ie . Ps~·cho -

lo 6 ic se nerntlle vyhnout idtolo["ickému boji, nemůže jí být lho 

stejn~ efektivnost marxisticko - leninské prop agandy . 

Ve svém refer8tu s . J .Fojtík /Nová rnysl , ll,107 1./ uvedl, 

že vG opolcčcnských vědách jde o 11dovr8ení jejich vnit:,n1.ho 

přerodu 11
• Jde o to_, "aby spoleř.enské věd.v byly jednotnou mar-

xi sti cko - 1Gnins1~ou frontou , pevnou a spolehlivou oporou komu -

nistické str a ny , vysoc(: h:valifikovaným tGorctickým zr.zmním stra

ny , aby napomáh al y stranč v j~jím vpravdě historickém .roYoluč

nim zápase , který v čele dělnické třídy a všech pracujících mas 

- 17 -



vede za vítězst , k . 
vi omun1stickýcr . id . , ,, 

nistické stran1· cko t. . " .. eJ1 . Aby požadav.ot- kc:::u-

s 1 ve vede r.ezůsJ.. 1 . 
· · 

• • t.S Jen h ~s 1 e- · · -- • 

JeJ spojit e "dds l ed , . , . - - u, Je ~:-eoa 

nym osv0Jen1m marxisticko - loru· - s''é -e· 

dolo 6 ie v 1 "d ' 
- 1

• r_ ~ .. o -

~a~ e společenskovědní disciplíně"
• Dále s .?oJ·-:::t 

zdůraznil p -ř b 
v, Ot. e u dosažení předstihu ve společenských védá~~ 

před potreo ami praxe , I;e□éně důležitý je, ~ak podtrhl, ;;~e -

chod od ideové defenzívy k ideové ofenzivě . 

Ve svém vystoupení se s .Fo~ tik zabýv a l :Jř::'.:::10 ; i'.>s·:ct.clo -
. . " 

gi í • Uvedl , že pro psj·chologii se otevírá ·,::zna?r.ná per-spe~-::: -

v a . Je jí podíl na roz:'racováv-1ní a zobecňování jednot=.i•;::c:: 

p ozna t!:ů o člo'.1ěki.: naší s pole,.. nos ti , na vše s tran."1éc :or=a·.~1.r-...:: 

osobnosti socialistické společnosti , utváření a rozv::'.:~s~::'.: ~y

zických a duchovních sil člověka, se nepochybně bude zv:,·~oT;a-: . 

V této vědní oblasti, v níž již dnes exip t u~e okolo ~5 speci -

á l ních sa ~ost a tnJch discirlín podle zacěřen::'.: výzkuc~ a :::=ak~ic 

ké a pli!:ace , jako je r.apř· . obecná , v;,"vojová, soci ální, pedega 

gi cká , lékařská , prooyslóvá psychologie a td ., 11 je du.lež i 1:é !'Oz 

hodně překonévat p
ozůs~atky i sou ~a sné vl ivy různých koncepci: 

jež jsou cizí ~ar xismu - leninisau a zavádějí práci psyc~o:ogt 

do slepých uli~ek, neplodných spekulací či omezeného popis~é~o 

empirismu . Dovršení ~rincipiální kri~iky metodologickýc~ zák:a 

dů psychologie je nezbytným rředpokladem jejího zdravého ~oz -

voje v nejblíž ši cb. letec!: " . /:~ ová !Ilysl , 11 , 1974, 1563 - 5/ . Ce:ý 

r oz voj společenských věd, 
v:etně ~sychologie , je proto ~~e~~ 

za~ěřit ke konk r étním potřcbá= naší soci a listické společnosti, 

k potřebám její da l1í výstavby. 

v současné době není • ožno ~, psychologii řešit o-:1zku jed 

noty vědy a ideo l ogie , a~iž vyjasní~E, jak překonat dosud jaště 

nnohdy existující defen z:vní postoj a jak přejít% vyšší ideo -

l oaické a1rtivitě . Jde tu o sepětí teorie a 1ropag andy , je~íž 

výzr- a m rovněž zdůrazníl v ~ svém vystoupení s . Fojtík /Nová ~ysl , 

ll ,1 97L1/. 
Přechod od defenzívy k ideologické ofenzívě~~ svou kvan 

tit a tivní i kvalit a tivní st r ónku . Z l:vanti t a tivního hlediska 

·- 18 -



jde o rozšíření počtu čl:5nků t t, 
ní ch přednášek v , s a i, rozhla::;ov ýcl: a t --1~·~. z-

, vhodne vybraných překla duo a pod . 

Při' st · Kval itativní 
up Je si ce nárov ~-v, v 

zejmén a , :n~Jsi, ale zároven je efe~tivnější~ Jde 

. . o vypracovan1 ]2uvodních teoretických pr ac:f.i_ kte r é T11ar-

x1st1cky nově z ., 
. pracuJi a zvládnou nové vědní oblasti a teore -

ticky zobecní , , k , 
· . . nova VjZ umna dat a. Vzhledem k tomu, že v psy -

cho~o~ii vznik a jí a rvchl e se rozvíjejí nová odv 0 tví, je vypra 

covani t a kovýchto teoretických r~ a cí zvláště a k~uální . Zvlnš 

tě nezbytné je roz 1racování ~etodologických studií objasňují

cíc h využití principů a zé.konC. ::nateri al isticté di a lektiky v 

psychologii ; ta,.:ov ýchto ·irací je však citelný nedostatek . Zá 

kladní pr.1ce tohoto druhu jsou důležité nejen pro nás a pro 

země RVHP, ale i pr o z áp adní P<?krokové vědecké pracovníky a 

pro rozvojové zem~ . 
v ta> to pojatých syntetických pr ac ech je možno rřekonat 

zej~éna přežívající buržoázní metodologii a ideologii jako uce 

l en ý poj::!lOVÝ systém, který je např ~ roz pr acován v positivismu, 

strukturalismu ·, filosofické antropologii, behaviorismu, feno -

mcnologii apod. Jako příklad je možno uvést positivistické po 

jetí vývoje človt"ka, jeho čirnosti a pozná vání . Hlavním pr'oje 

vera pp zi tivismu je současný neobehaviorismus ; jeho redu~cionis 

tické pojet~ plně vyhovuje technokratickým způsobům řízení v 

kapitalistické spol~čnosti a západnímu manažérstv í . Obecně lze 

říci, že ve vědní oblasti, která se zabývá vývojem člověka, jsou 

dvě teoretické linie: rrvní linie vede od Hegela, Marxe, Engel 

se k Leninovi, druhá linie jde od Locka rřes et'lpirismus a pozi 

ti ,,ismus a ž k pragmatismu, behaviorismu a J ersonalismu . Zatímco 

první linie vyústuje v dialektic 1:ornaterialistické pojetí vývo -

j_e človPka a jeho či11.nosti , jak ji odůvodnili zejmén a Marx , 

Eneels a Lenin , vede druhá linie k deformaci pojetí vztahů ne 

zi člověkem a jGho prostředím , mezi činností a poznáváním; 

proj ev em této deformace, je rragmatický operaciomalismus, utili 

t a ristický technokratismus a fenomenologický subjektivismus. 

Teoretické řešení otózcl~ má z6kladní význam pro teorii a praxi 

- 19 -



řízeni v naší společ . nosti. 
-r t, 
\ eto souvislosti P.Glze 

kterri se t ~p.. . opo.:::enou: da~ ~í speciál-i 0·01a • 

J~a osyc~.olo!!ickýct; nkl n• . - . u s .. ! 

o talr závažné otá ~-. . .• z _a, . .i !.dGolo::'.1.cké 0rácc . "-'d€ tu 

a 
z .... y' Jako JE ps ··c~ 0logicky zdóvodnX:né ·:-ú--ho.,.-é 

I-,ropagana · t • 1 é ? 
.. .,.._. vu 

· is i CK pusober:.., r.a ;r._- •- "1r · · , 

• , • .J,. -- _J.ove .. a, Jako Je zvyše:-..i e:'e:ktiv -

nosti ppsobeni naš, h · · v.- -
otá . i e o tis-~, .:-ozh.1asu . -:';!levize apod. I -.,· této 

zce.Je _nutno pružně h l ed a t cesty! ~a~ rros ~fednictvíu psy -

chologic'k-ych v, ~zkumó. p · š · · 
" . , or:-oc1 na e-:.u tis~~. rcztlasu a tcle\"izi. 

Na Z.ápad8 vycházejí četnf prácé , které s~ ~ýkaj~ problematiky 

přesvědčování , 1-sycholot;ického působeni na vztahy =.ezi lidu1.i v 

závodech, pracovních ko:c~tivů anod. Z těchto hledisek je nutno 

věnovat zvý še nou pozornost to~u, jat ~sá~ a i~~ormovat v naše~ 

tisku a roz hla s e ta~, aby to hluboce zau~sobilo na vP.domí ob -

čanů socialistické společnosti. Jde z ej~én a o to, aby osvojov1 -

ní marxismu-leninismu neustrnulo na pouhý ch vnějších znalostech, 

ale aby 'vyústi lo v hluboké korrlunistické ,.., ..... esvědčeni . I v této 

oblasti, která přímo působí na formování v-edo1uí lidi, je nutno 

mnohé podstatně zl opšit . 

Výchova a formov ání našic~ lidi je, j ak to řekl generální 

t a jefllník Ú7 KSČ G. Hus1k, "stól2 názornějšíc:1 dokladem socialistic 

ké demokracie v praxi. Základ~i= v-jslefil::em r ozvoje ideolocicté 

práce strany, boje proti buržoazním a m~lo~ěšt6tským názorÚI::l, 

proti ,pravicovému opo rtunis !!l.u a revisio!1isr:1U je skutečnos't , že 

ve všech otlastech společensl-:ého ži ·.rota zesilil vliv ide ~ i 

mar-xis:11u - lcninisr:m. Do0lo k výz na !ll.."'llmu r,ozi t.iv~Í""'U posunu a 

upevnění moróln_ch hodnot socialis:::iu ve v~domi lid-:: . " 

Tento základní ideový seěr je třeba ne~s-:ále posilovat . 

Psycholo 6 ie k tomu může v řadě o~ázek podstatně příspě~ . 

Československá psychologie chce v duchu marxis~u -l eninis::ru 

ir-tcnzívně pomáhat _;ři řešení výše uvedených úko l O a r,fispět 

tím k realizaci usn esení XIV . sjezdu Ko~unistické strany česko -
. 

slovanska . V tom spatřuje svój hla;.-ní přínos k dalšímu budová-

ni socialismu a ko~unis@u v naší zemi . 

- 20 -

-


